[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA
Pl 382/2022

Requeiro, nos termos regimentais, a tramitação em regime de urgência para o Projeto de Lei nº 382, 2022, de minha autoria que “Institui a Política Paulista de Prevenção das Mortes Violentas de Crianças e Adolescentes.”
JUSTIFICATIVA

Entre os anos de 2015 a 2021, o Estado de São Paulo perdeu 3.457 meninos e meninas para a violência fatal. Este cenário reforça a urgência da pauta, ao mesmo tempo em que abre a oportunidade para a construção de políticas de médio e longo prazo voltadas à prevenção da morte violenta de crianças e adolescentes.
Pelo exposto, requeiro a tramitação em regime de urgência da propositura em epígrafe.
Sala das Sessões, em 8/12/2022.
a) Marina Helou
[image: image1.emf]